¹⁷ *Qui comparat rei comparatae ius cognoscat et censum, neque liceat alicui rem sine censu vel comparae vel vendere. Inspectio autem publica vel fiscalis esse debet hac lege, ut si, aliquid sine censu venierit et post ab aliquo deferetur venditor quidem possessionem, comparator vero id quod dedit pretium fisco vindicante deperdat.* F.V 35.3- CTh.3.1.2=Brev.3.1.2.

¹⁸ *Id etiam volumus omnibus intimari nostrae clementiae placuisse neminem debere ad venditionem rei cuiuslibet adfectare et accedere, nisi eo tempore, quo inter venditionem et emptorem contractus sollemniter explicatur, certa et vera proprietatis*

establece: “*Queremos asimismo que se haga saber a todos que ha parecido bien a nuestra bondad que nadie debe ambicionar y acceder a la venta de cualquier cosa, si en el momento en que se desarrolla solemnemente el contrato, no se demuestra la existencia segura y verdadera de la propiedad en presencia de los vecinos*”.

Pero a esas patologías había que sumarle otras recogidas en dos constituciones anteriores dadas para la parte Occidental del imperio bajo el título *sine censu vel reliquis fundum compari non posse* CTh.11.3.1¹⁹ y 2²⁰, que trataron de evitar el impago de impuestos provinciales, según se desprende de su parte inicial en la que se describe como los compradores, aprovechándose de las circunstancias económicas que padecen los vendedores, tratan de imponer un pacto de exoneración fiscal de los tributos devengados y presentes para

vicinis praesentibus demonstretur: usque eo legis istius cautione currente, ut etiamsi subsellia vel ut vulgo aiunt scamna vendantur, ostendendae proprietatis probati compleatur. Cth.3.1.2 =Brev.3.1.2.1....Id etiam placuit neminem ad venditionem rei cuiuslibet accedere, nisi eo tempore, quo inter venditorem et emptorem contractus sollemniter explicatur, certa et vera proprietatis a vicinis demonstretur; usque eo legis istius cautione currente, ut etiamsi subsellia vel , ut vulgo aiunt scamna vendantur, ostendendae proprietatis probatio compleatur.Nec inter emptorem et venditorem sollemnia in exquisitis cuniculus celebrentur, sed fraudulenta venditio penitus sepulta depereat. La interpretación visigótica del texto pone de relieve el interés de los compiladores de sancionar la transacciones secretas y los pactos en contra del fisco quod si subpressa fiscali solutione aliquis vendere ausus fuerit vel comparare praesumpserit, noverit inter quos talis fuerit secreta transactione contractus, quod et ille pretium perdat qui emptor accesserit et venditor possessionem amittat, quia iubetur, ut vicini rei quae venditur testes esse debeant et praesentes, in tantum, ut etiam de mediocribus rebus si quid in usum venditur, ostendi vicinis placeat, et sic compari, ne aliena vendantur.